c. *Super eo*, VI, 5, 2, 4: *Super eo, quod scriptum legitur, Ecclesia nulli claudit gremium redeunti: quodque hi, qui post abiurationem erroris, vel postquam se proprij antistitis examinatione purgaverint, si deprehensi fuerint in abiuratam haeresim recidisse, seculari decernuntur iudicio, sine ulla penitus audientia relinquendi, quum scripturae huiusmodi videantur sibi invicem adversari, quid tenendum sit per sedem edoceri apostolicam postulastis. Nos itaque inquisitioni vestrae de fratrum nostrorum consilio respondemus, quod taliter deprehensis, etiam si (ut dictum est) sine ulla penitus audientia relinquendi sint iudicio seculari: si tamen postmodum paeniteant, & paenitentiae signa in eis apparuerint manifesta, nequaquam sunt humiliter petita sacramenta paenitentiae et Eucharistiae deneganda.*

La massima con cui si apre il cónone è tratta direttamente dal Codice di Giustiniano, che aveva accolto al suo interno una lettera che il vescovo di

24. IACOBI SIMANCAE *De catholicis institutionibus* cit., p. 384.

Roma Giovanni aveva inviato allo stesso Giustiniano (la lettera inizia al § 25 della costituzione):

C. 1, 1, 8, 35: Sed quia gremium suum numquam redeuntibus claudit ecclesia, obsecro clementiam vestram, ut, si proprio errore deposito et prava intentione depulsa ad unitatem ecclesiae reverti voluerint, in nostra communione receptis indignationis vestrae removeatis aculeos et nobis intercedentibus benigni animi gratiam condonate.

Giulio Claro, dunque, accoglie la dottrina più favorevole al reo, argomentando dal fatto che la chiesa deve essere sempre pronta ad accogliere il pentito. Per la verità la lettera papale non era così clemente: il reo avrebbe dovuto essere consegnato all'autorità secolare per l'esecuzione della pena, però se si fosse pentito sinceramente (e la cui sincerità apparisse da segni manifesti di contrizione) avrebbe potuto essere riammesso ai sacramenti prima dell'esecuzione. L'apertura del grembo della chiesa riguardava quindi solo il trattamento dell'anima del morituro, non quello del corpo, che sarebbe comunque finito nelle fiamme.

Il principio del grembo clemente della chiesa non portava tuttavia Claro ad una misericordia maggiore di quella nutrita dai suoi contemporanei: l'eretico impenitente, cioè quello che rifiuta pervicacemente di abbandonare le sue dottrine erronee, e il relapso, colui che torna ad affermare dottrine precedentemente abiurate, non hanno scampo. Ed anche la nozione di penitenza è soggetta a inesorabili strettoie²⁵. Ammettiamo, dice il giurista, che un imputato, riconosciuto colpevole, si dichiari disposto ad abiurare e ad ammettere che una certa opinione è eretica, ma neghi di aver mai professato quell'opinione che nel dibattito è risultata ereticale: egli non è ammesso all'abiura finché non riconosca di avere professato quelle proposizioni erronee. E se persiste nel rifiuto deve essere cremato come eretico impenitente.